

00842

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2019**

**MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Attempt any five of the following questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

1. What is gender mainstreaming ? Write an essay on the historical evolution of gender mainstreaming. 20
2. What are the components of gender mainstreaming strategy ? Discuss it in the light of the need for gender analysis. 20
3. Give an overview of the paradigm shift from welfare to mainstreaming approaches to gender. 20
4. Trace the evolution of empowerment policies for women from first world conference on women 1975 Mexico to Beijing Platform for action in 1995. 20
5. What role does gender mainstreaming play in policy formation at the level of government ? Discuss its application in the Indian context. 20

6. Discuss the gender mainstreaming process in terms of initiatives taken in the Asia - pacific region. 20
7. How does gender mainstreaming foster gender responsive leadership in China ? Discuss with examples. 20
8. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Gender Sensitive indicators 4x5=20
  - (b) GAD
  - (c) UNDP
  - (d) Gender dimensions of development
  - (e) Violence against women
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

1. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग क्या है? जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की ऐतिहासिक प्रारंभता पर एक निबंध लिखिए। 20
2. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग रणनीति के घटक कौन से हैं? इसकी चर्चा, जेंडर विश्लेषण की आवश्यकता के मद्देनजर कीजिए। 20
3. जेंडर के संबंध में कल्याणकारी दृष्टिकोण से मेनस्ट्रिमिंग दृष्टिकोण की ओर बदलते प्रतिमानों की संक्षेप में प्रस्तुति कीजिए। 20
4. महिलाओं के संबंध में प्रथम विश्व महिला सम्मेलन (1975) मेक्सिको से ले कर बीजिंग प्लेटफॉर्म फॉर एक्शन (1995) तक की महिला सशक्तीकरण संबंधी नीतियों के परिणामों का क्रमानुसार पता लगाइए। 20
5. सरकारी स्तर पर नीतियों को सूत्रबद्ध करने में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग क्या भूमिका निभाता है? भारतीय संदर्भ में इसके अनुप्रयोग की चर्चा कीजिए। 20

6. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग प्रक्रिया की चर्चा, एशिया - प्रशांत क्षेत्र में इस संबंध में उठाए गए नये कदमों को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20
7. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग, चीन में जेंडर प्रतिक्रियात्मक नेतृत्व को बढ़ावा कैसे देता है? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : 4x5=20
- (a) जेंडर संवेदनशील सूचक
  - (b) गैड (GAD)
  - (c) यू.एन.डी.पी.
  - (d) विकास के जेंडर आयाम
  - (e) महिलाओं के प्रति हिंसा
-